⁵ F: nema ita anima formatur per scientiam, ex hoc quod participat ydeam.

⁶ F: ita quod.

⁷ F: per hoc quod.

⁸ F: dodaje: ita anima illarum scientiam et cognitionem participat per hoc quod ipsarum formae sive ideae in ipsa imprimuntur.

⁹ F: addit.

¹⁰ F: nema ad hoc.

¹¹ F: Videmus autem quod tempus congruum.

¹² F: nema enim.

non est una communis ydea bonorum.

VII

Quaeret autem utique aliquis quidem¹³ et volunt dicere per se unumquodque. Si et in per se homine et in homine una et eadem ratio est quae hominis, secundum enim quod homo nihil differt. Si autem sic neque secundum quod bonum. Sed neque quidem perpetuum esse magis bonum erit, sed neque magis quod diuturnius eo quod unius diei.

Probalius autem videntur pictagorici dicere de eo, ponentes in bonorum coordinatione unum. Quos utique et speusipus sequitur. Sed de hiis quidem igitur alius sit sermo.

Hiis autem quae dicta sunt, dubitatio quaedam subapparet propter quod non de omni bono sermones dici et fieri. Dicit autem secundum unam speciem quae secundum se ipsam persecuta¹⁴ sunt, et dilecta. Factiva autem horum vel conservativa aequaliter, vel contrariorum prohibitiva, propter hoc¹⁵ dici et secundum modum alium. Manifestum est igitur, quoniam dupliciter dicetur bonum, et haec quidem secundum se ipsa, utraque propter haec.

Dividentes igitur ab utilibus, quae secundum se ipsa intueamur si dicuntur secundum unam ydeam. Secundum se ipsa autem qualia ponet quis utique, vel quaecumque et solitaria persequuntur,¹⁶ ut puta scire et videre, et voluptates quaedam et

¹³ F: quid.

¹⁴ F: persecuta.

¹⁵ F: haec.

¹⁶ F: prosequuntur.

honores. Haec enim etsi propter aliud persequimur, tamen secundum se bona¹ ponet utique aliquis, vel neque ad² aliud³ propter⁴ ydeam. Quare maius erit ydeam. Si autem et haec sunt eorum quae secundum se ipsa? boni rationem eandem in omnibus ipsis apparere oportebit, quemadmodum in nive et cerusa, eam quae albedinis.

Honoris autem et prudentiae et voluptatis, alie⁵ sunt rationes, ita secundum quod bona. Non est igitur bonum commune quid secundum unam ydeam.

Sed qualiter utique dicuntur? Non⁶ assimilantur a casu equivocis, sed⁷ certe ei quod est ab uno esse, vel ad unum omnia communiter tendere,⁸ vel magis secundum analogiam. Sicut enim in corpore visus, in anima intellectus, et aliud utique in alio.

Quaeret⁹ autem aliquis utique etc. Ostendit supra philosophus quod non est una ydea communis omnium bonorum. Sed quia platonici idem¹⁰ bonum separatum non solum vocabant ydeam boni, sed etiam per se bonum, hic intendit inquirere Aristoteles, utrum hoc convenienter dicatur. Et circa hoc duo facit, primo ostendit quod illud bonum separatum non convenienter nominatur per se bonum. Secundo osten-

dit quod ponere bonum esse¹¹ separatum per se bonum repugnat ei quod ipsum¹² dicit¹³ esse communem ydeam omnium bonorum, ibi, Hiis autem quae dicta sunt etc. Circa primum tria facit, primo ostendit quod illud bonum separatum, non convenienter dicitur per se bonum, secundo excludit quamdam responsionem, ibi, Si¹⁴ quidem neque perpetuum esse etc. tertio comparat hoc dictum opinionioni platoniorum,¹⁵ ibi, probabilius autem videtur etc. Circa primum considerandum est quod illud bonum separatum, quod est causa omnium bonorum, oportet poni¹⁶ in altiori gradu bonitatis, quam ea quae apud nos sunt, eo quod est ultimus finis omnium. Per hoc autem dictum videtur quod non sit gradus altioris in bonitate quam alia bona. Et hoc intendit¹⁷ per hoc quod¹⁸ unum quidem vocabat plato per se, sicut ydeam hominis, vocabat hominem per se hominem, et ydeam equi per se equum. Manifestum est autem quod una et eadem est ratio per se hominis qui est apud nos, et per se hominis id est separati. Hoc¹⁹ manifestat per hoc quod homo separatus, et homo qui est in materia, non differunt secundum²⁰ quod homo, differunt autem secundum²¹

¹¹ F: stavlja iza separatum.

¹² F: nema ipsum.

¹³ F: dicitur.

¹⁴ F: Sed

¹⁵ F: Pythagoricorum

¹⁶ F: ponere.

¹⁷ F: manifestat.

¹⁸ F: nastavlja: unumquodque separatorum vocabant per se, ut per se hominem, et etiam per se equum.

¹⁹ F: pred Hoc stavlja Et.

²⁰ F: in.

²¹ F: quantum ad.

¹ F: bonorum.

² F: nema ad.

³ F: dodaje aliquid.

⁴ F: praeter.

⁵ F: dodaje et differentes.

⁶ F: dodaje enim.

⁷ F: An.

⁸ F: contendere.

⁹ F: izostavljaja sve do Ostendit.

¹⁰ F: illud